Octavo limitat Socin. in d. l. quidam , num. 17. si res debita diminuta in qualitate offeratur , vtputa deterior effeta : nam tunc illius deteriorationis aestimatio debetur , ut dixit Socin. in d. l. quidam , num. 17. iunctis notatis in l. 3. §. si reddita ff. commoda . & ita , quæ notauit Bart. in l. si quis alicui. ff. de solution . & notat gloss. quam sequitur est Bart. in l. eleganter . §. non solum . ff. de dolo . & supra late de hoc diximus .

Nono limitatur quo ad partis receptionem , nisi creditor , vt supra diximus , reum in continentis mendacio conuincete paratus esset : Nam paria sunt liquidū , & id quod in continentis liquidari potest , vt notatur in l. fin. C. de compensat . & voluit Bald. quem sequuntur recentiores in d. l. quidam existimauerunt ff. si cert. petat .

Decimo limitatur , quando actor publico instrumento probaret , propterea quod tunc rei negotiorum dubiam non redderet , ut notatur in l. cum rem. ff. de transaction . & facit illud , quod dixit Ioan. Andr. in additione ad Speculum , in tit. de exception . §. dicto . versic. sed an reus .

Exceptis supradictis limitationibus remanet supercripta conclusio , ut pars debiti creditore inuito solui non possit , ut dixit Socin. in d. l. quidam . num. 8. Et tunc vera est , & locum habet , quando debitum totum liquidum est : nam tunc particularis solutio non admittitur , id quod ultra text. in dicto §. Lucius , comprobatur Socin. eo in loco huiusmodi satis concludenti ratione : Nam si solutio cum incommode loci vel temporis offeratur , creditor recipere cogi non debet . l. si soluturis , ff. de solutio . Ergo pariter eam cum ea incommode , quam infert particularis solutio recipere cogi non potest , nec debet , ut est text. in l. plane . ff. famili. excis. un. arguendo de re ad tempus , iuncta l. miles , in versic. & quia diximus . ff. de testament. milit . Et ideo vidi mus supra hanc conclusionem limitari , quando debitum est partim liquidum , & partim non liquidum .

C A P. CLXIII.

Argumentum constat ex Summario.

S U M M A R I V M .

Creditor in iusto non cogitur solutionem recipere alibi quam in loco solutioni destinato .

Regula

De Executionibus, Tractatus. §. 7. 463

REgula supra constituta, † quod creditor inuitus aliud pro alio recipere non cogatur, intelligitur & ampliatur, vt etiam alibi quam in loco solutioni destinato recipere non teneatur, prout etiam econtra reus non tenetur alibi soluere illud, quod in uno loco soluere tenet. l. vsuras. C. de solutione. nam valet argumentum de re ad locum. l. fin. ff. de tritica. action. & notat Ias. in l. i. qui certo. ff. de eo quod certo loco. & refert Rolan. à Valle in consil. 58. num. 16. & 17. vol. i.

C A P. CLXIV.

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum vbi locum habet, potest creditor accipere sibi utiliora.

S V M M A R I A.

- 1 Debitor cum dare vult bona creditoris in solutum, & quando creditor ea recipere tenet, ea petere potest creditor, quae sibi utiliora & commodiora sunt.
- 2 Diuiso si fiat rei communis, illa portio cuique assignari debet, quae suis bonis propriis magis contigua est.
- 3 Actor mittendus in possessionem ob contumaciam rei ex primo decreto potest sibi viciniora petere.

Pertinere videtur ad praecedentem quæstionem, an vna res pro alia solui possit, quod quando debitor † creditori bona in solutum dare vult, & creditor ea recipere tenet, creditor ea petere potest, quæ sibi utiliora sunt, vt inquit Anton. Capit. in deis. 42. num. 5. Vnde etiam est, quod † in re communi diuidenda ea cuique portio assignanda sit, quæ eius bonis propriis contigua & magis proxima est, vt voluit Angel. de Periglis in l. non amplius. §. cum bonorum, col. fin. ff. deleg. i. Et ideo si aliquis ex iis, qui rem communem diuidunt, fundum prope fundum diuidendum habeat, alius vero non: illi eius portio iuxta fundum proprium assignanda est. l. 2. C. de metallis. lib. 12. facit ad hoc text. in l. si cui fundus. tit. i. Et in l. quicunque. C. de omni agro deserto. lib. 11. cuius l. auctoritate inquit Lucas de Penna mulieri pro dote terras & castra sibi cohærentia assignanda esse: Qui etiam dixit, actotem in rei contumacia, ex primo decreto in possessionem mittendum: sibi vicina petere posse. † Quatenus autem dicebamus creditorem, cui debitor bona in solutum dare vult, sibi utiliora, ac commodiora petere posse intelligendum est de vicinis inter se, vt scilicet petrum aliquod in uno loco, & aliud in alio assignetur. Quatenus præterea ad divisionem pertinet, illud optime facere ait, quod dixit Petrus de Vbal. in tract. societ. in part. ii. vers. decimotertio quero, dum inquit: Si quispiam ex diuidentibus, aliis vero non fundum prope prædium diuidendum habeat, ei portionem iuxta fundum proprium assignandam esse, q. l. 2. de murilegal. lib. 12. & subdit optime facere text. in l. fundus. ff. de legat. 2. Præterea quod credito de bonis sibi commodioribus & utilioribus accipere possit, patet ex §. quod autem, in Authent. de fidei usor. & tradit Anton. Capit. in deis. 169. num. 3.

C A P. CLXV.

A R G V M E N T V M.

Solutio fieri potest etiam inuito, à Tertio.

S V M M A R I A.

- 1 Creditori etiam inuito ab alio non debitore solui potest.
- 2 Creditori pro alio inuito soluenti action negotiorum gestorum non competit contra eum, pro quo soluit, sed ille solum liberatur, pro quo soluit.
- 3 Debitor illius, pro quo soluit, si eius creditori soluat, cui suum debitum est hypothecatum, soluendo liberatur.
- 4 Creditor non potest recusare solutionem, qua ei nomine debitoris à quocunque fiat.
- 5 Debiti offerendi extraneus ius habet.
- 6 Creditor potest recusare pecuniam oblatam tempore non congruo, utputa nocturno, vel loco non convenienti, & id protedit si paratus sit prorogare dilationem.
- 7 Creditor quibus de causis pecuniam recipere denegare posset.
- 8 Creditor non cogitur recipere pecuniam sibi in mari supio, vel crumenaria oblatam.
- 9 Debitor amittens pecuniam oblatam sine culpa, quod amplius non teneatur: de qua culpa intelligendum est.
- 10 Culpa in dubio de leui intelligenda est.

Creditori † etiam inuito ab alio tertio solui potest, vt inquit Ruinus in consil. 209. num. 27. volum. i. vt est text. in l. soluendo. ff. de negot. gest. & in l. solutionem. ff. de solutione. Illud autem antequam ad alia transanimis adnotandum est, vbiunque † tertius aliquis pro aliquo intuito soluit, ei qui ita soluit, negotiorum gestorum actionem contra cum, pro quo soluit, non competere, sed eum tantum, pro quo soluit, liberari, vt notauit gloss. quam sequitur est ibi Bartolus in l. Stichum. §. fin. ff. de nouatione. & iterum gloss. quam sequuntur Dectores communiter in l. fin. C. de negot. gest. Id autem in eo soluente locum habet, qui illius, pro quo soluit, debitor non sit: Si vero eius debitor † sit, & creditori sui creditoris soluat, cui eius nomen hypothecatum erat, vtique ei soluendo liberabitur, etiam quod inuito suo creditore soluat. Ratio autem est, quia ad soluendum utili actione obligatus est. l. si conuenerit, in princ. ff. de pignor. action. & l. nomen. C. quare pignor. oblig. poss. Præterea, † quod creditor solutionem, quæ ei fit à quouis nomine sui debitoris, recusare non possit, tradit Cassan. super constitut. Burgund. rubric. ii. §. 2. num. 41. & est text. vbi notat. Ias. in l. tale pactum. §. post diuisionem. ff. de pact. Et eandem conclusionem sequitur Robert. Maranta. in l. si actor, num. 38. ff. de procurat. asserens creditori etiam inuito solui posse, & pariter debitorem inuitum liberari. Imo si creditor solutionem recipere nollet, poterit ille tertius pecuniam offerre, vel deponere. Quæ quidem oblatio illius efficacia est, vt debitor deinde à quacunque perturbatione & molestia tueatur, vt voluerunt Bald. Angel. Fulgos. & Castr. vbi tenet etiam Ias. in d. l. tale pactum. §. post diuisionem. ff. de pact. Vbi Bald. notat † ex eo text. in in eo casu extraneum ius offerendi debitū & debitorem libetandi ius habere. l. qui decem. §. 1. ff. de solutio. & l. cum postliminii

postliminii. C. de capt. & postlimin. reuer. & l. ob signatio-
ne. C. de solution. Id quod eo magis in vero debito-
re locum habet soluente, propterea quod creditor
eam solutionem, nisi cum iusta causa reiicere non
potest, vt inquit Angel. in l. si debitor, num. 1. ff. de solu-
tion. per text. in l. qui res. §. mihi Roma, & l. creditor. &
l. qui decem. ff. de solution. & rursus idem voluit Angel.
in dicta l. tale pactum. §. post diuisionem, num. 2. ff. de
pact. Præterea hanc conclusionem sequitur Andr.
Sadol. in l. quod te, num. 37. & 38. ff. si certum petat.
vbi vult debitorem liberari eisdem iuribus, si pecu-
nia pereat sine eius culpa. Id autem tunc verum
est, cum creditor sine iusta causa recipere recusat,
vt habetur in d. l. qui decem, in princ. Secus vero si iu-
sta de causa: quæ quidem iusta causa adesse intelli-
gitur, cum debitor congruo loco, vel tempore no-
offert, vt inquit ibi gloss. & in l. si soluturus, cum iis quæ
ibi late notantur. ff. eodem tit. de solution. Verum ad
magis particularia descendendo, tunc † creditor
pecuniam oblatam recusare posse dici solet, cum
noctis tempore offertur, vt est gloss. singularis in l. mo-
re Romano. ff. de feriis, & ibi tradit gloss. fin. de qua ibi
mentionem faciunt Doctores, & præsertim Alexand.
qui limitat, vbi creditor in diem subsequentem,
ne fortasse debitori aliquo modo præjudicet in
diem subsequentem solutionem prorogare para-
tus est; † Vetur etiam si locus, in quo solutionem de-
bitor facere volebat, seu pecuniam offerebat, insi-
diarum plenus, vel saltem suspectus sit: vel si for-
tasse debitor domi creditoris offerat aliqua de cau-
sa ostium aperire, & pecuniam recipere minus tu-
rum sit, ob inimicorum assentiam, vel alia qua-
uis de causa: vel etiam furti periculum & depræ-
dationis periculum iniminebat, vtputa si in loco
silvestri, & minus tuto pecunia offeratur, vel quia
etiam in qualitate pecunia soluenda decipi poter-
rat: Alioquin subdit eodem in loco Alexand. his re-
iectis posset debitor etiam noctis tempore solue-
re, propterea quod totum temporis spatium ad
soluendum constitutum, vel conuentum in fau-
rem ipsius debitoris tendere videtur. l. qui hoc an-
no, & l. eum qui certarum, in principio. ff. de verborum
obligationibus. & pro hoc ultra alios addit gloss. contraria
in dicta l. more Romano, & in cap. pronunciandum,
in gloss. l. de consecrat. distin. 3. & notat Archid. in cap.
quod à patribus, 75. distin. & ita etiam notat Bald.
in l. acceptam, in 2. question. C. de vñsur. & voluit Alexan.
in dicta l. more Romano. licet Barbat. & Abb. Sicul. in
cap. 2. extra de fer. cum gloss. simpliciter pertransiant. Et
eadem ratione inquit Sadole. in d. l. quod te, num. 38.
8 Creditorem † pecuniam in martupio, vel crumenta
oblatam recipere cogendum non esse, ea tantum
ratione, quod decipi facile posset, per ea quæ notant
Doct. in l. cum seruus. ff. de condition. & demonstrat. & in
dicta l. acceptam. C. de vñsur. & Imola & alii in l. si mora.
ff. soluto matrimon. Præterea eandem opinionem,
quod creditor teneatur recipere id, quod sibi de-
betur, cum offertur etiam ab aliquo tertio debito-
ris nomine, videtur text. in l. illud. ff. de pecun. rei ven-
dite. & in l. si homines. ff. mandati. & in l. si alia. ff. de con-
stit. pecun. & in d. l. si solutionem. ff. de solution. tenuit
Salycet. in l. si ex legati, num. 6. ff. de verborum obligat.
qui pariter dicit, eam conclusionem procedere ni-
si iusta de causa recusat, propterea quod mora tunc
non committitur, & inter alias iustas causas illam
refert, si fortasse res tota liquido debita non of-

feratur, de quo supra dictum fuit, per text. in dicta l. tu-
tor. §. Lucins. ff. de vñsur. & in dicta l. quidam estimauerunt.
ff. si certum petat. Item inter iustas causas po-
nunt non recipiendi pecunias oblatas, etiamsi tota
offeratur, & integra res offeratur: Sed sine credito-
ris interesse, vt notat gloss. in l. item illa. quæ est 2. ff. de
constit. pecun. & notatur in l. qui Roma, in princip. ff. de
verborum obligat. Pariter etiam inter prædictas cau-
sas non recipiendi ponunt, si fortasse res quæ of-
fertur, non sit offerentis, vel illius pro quo offer-
tur. l. si pro te ff. manda. & l. non soluendo. ff. de negot. gest.
Itidem inquit esse instam causam non recipiendi,
si incongruo tempore offeratur, vtputa ante diem
in fauorem creditoris appositum, vt habetur in dicta
l. item illa, in princip. & ibi gloss. & in l. si ita relicum.
§. Pegasus. ff. de legat. & l. eum, qui alias. ff. de annu. le-
gat. & l. labolenus, eodem tit. cum similibus. Vel si dies
soluendi venerat, hora tamen in congrua est: vt
puta noctis, & creditoris ostio iam clauso. l. si solu-
tor. ff. de solution. & notat gloss. vt supra diximus, in dicta
l. more Romano. ff. de feriis. Quod, vt supra declarat
Gulielm. Cuneus, si creditori periculum immine-
ret inimicitarum, vel loci non tuti causa. Refertur
præterea etiam inter iustas non recipiendi causas,
si fortasse tunc fiat oblatio, cum creditor funus fa-
miliare sequeretur. l. 2. ff. de in ius vocan. vel quia cre-
ditori peregrinanti debitor offerat, aut in loco non
conuento. In his enim omnibus casibus creditor
iuste oblationem recusare potest, vt habetur in d. l.
qui Roma, in princ. ff. de verborum obligat. Item hanc
eandem conclusionem sequitur Felin. in cap. consu-
lit, num. 8. extra de offic. delegat. qui pariter vult, cre-
ditem noctis tempore solutionem recipere non
teneri: & id pariter iuxta ea, quæ supra diximus,
tunc verum esse arbitratur, si solutionis tempus in
subsequentem diem differre paratus si, vel si insi-
diis creditor vereatur, vel si decipi dubitet. His
autem cessantibus debitorem soluere posse, & cre-
ditorem solutionem recipere debere arbitratur,
vt declarat Angel. in dicta l. more Romano. ff. de feriis. &
Salycket. in l. non minoreni. C. de transact. & Bal. in dicta
l. acceptam, in 2. quest. C. de vñsur. Et ideo dixit gloss. ibi,
in solutione diem vñque ad noctis dimidium dura-
re, cap. pronunciandum, de consecrat. distin. 3. de qua me-
minit Bald. in cap. cum enim, extra de iureiur. & voluit
idem Archid. in cap. cum in pluribus, 75. distin. ybi
etiam dicit ad euitandum periurium diem de ve-
spera ad vesperam non metiri, sed de media nocte
ad medianam noctem, vt habetur in d. l. more Romano.
Item quod creditor solutionem recipere teneatur,
voluit Card. Alb. in d. l. quidam estimauerunt. ff. si cer-
tum petat. hoc idem tenuit Negusant. in suo tract. de pi-
gnor. & hypothec. in 3. membro quinta part. principalis,
num. 1. cum seq.

Quoniam autem, vt supra vidimus, dicunt Do-
ctores ita verū esse, vt extraneus & tertius quilibet
creditori offerri possit, & creditor recipere tenea-
tur, vt si forte pecunia oblatam deinde pereat sine
culpa † oblatoris, debitor omnino liberetur: merito
quia Doct. de qua culpa intelligendum sit, non
aperiunt, nec etiam text. qui ad hoc adducitur in d.
l. qui decem. ff. de solution. diligenter inquirendum
videtur. Hac igitur de re loquens Sadole. in dicta
l. quod te. ff. si certum petat. inquit de culpa leui in-
telligentum videri, per text. ibi, in versic. fine culpa;
propterea quod verbum culpa, † in dubio de leui intelli-

intelligitur ut notat Salycket. in d.l. quod te. contra ea, quæ voluit gloss. in §. præterea, in versic. culpa, Institut. quibus modis re contrah. oblig. & notat Bald. in d.l. acceptam. in 6. question. vbi etiam ad hoc adducit ea, quæ voluit gloss. in l. si cum venderet. §. fin ff. de pignor. action. & idem inquit Baldus in authent. quod locum, in 2. question. vbi etiam voluit Salycket. C. de collation. & iterum ad hoc citat gloss. in dicta l. in venditione. §. de tempore, in versic. ex culpa. & l. Prætor. §. est præterea, in versic. ex culpa. ff. de bonis author. iudic. possid. & in l. si filio, la prima. §. maritum, in versic. culpa. ff. soluto matrimonio. & iterum idem voluisse videtur gloss. in d.l. si mora, in versic. culpam. Et ideo Bald. in d.l. acceptam, in 6. question. inquit debitore in generis vel quantitatis, post ipsam oblationem, de lata tantum & leui, non autem de leuissima culpa teneri, per tex. in d.l. qui decem, in versic. sine culpa. quæ de leui intelligitur, & ita sentit Bart. in d.l. si mora. dum inquit teneri de leui, & de leuissima mentionem non facit, & quasi de ea non teneri arbitretur. Et id magis clare & expresse tradit Bart. in d.l. acceptam. & concludit in casu d.l. qui decem, post oblationem de lata tantum & leui culpa teneri dicendum esse. Contrariam tamen opinionem veriorem esse censuit Sadoletus eodem in loco. nu. 40. versic. tamen contrarium, vt scilicet de qualibet culpa teneatur, propterea quod satis oblationem efficere dicendum est, si eum à casu liberat, de quo antea tenebatur, & ita inquit censere & intelligere Doctores, vt inquit tenuisse in d.l. si mora, post Alexand. & notant Imola & Paul. Castren. in d.l. qui decem, in princ. argumen. eorum, quæ plene notantur in l. sed etsi quis. §. question. ff. si quis cautio. & in l. si vt certo. §. nunc videndum ff. commoda. tum etiam quia text. in dicta l. qui decem, in princ. negatiue loquitur. Sed minus ius est negatiue quam affirmatiue, vt habetur in l. filiis familias. §. sed & minimis ff. de donation. iuncta l. alienatum. §. donationis, cum gloss. secundum primam solutionem. ff. de verbis. significat. vbi donationis appellatione affirmatiue prolatæ donatio causa mortis non comprehenditur. Secus autem si negatiue proferatur, secundum illam solutionem; & ideo ita in simili dicendum videtur, vt licet verbum culpa, prolatam affirmatiue, de leui culpa intelligi possit, non autem de leuissima; attamen secus sit, si negatiue proferatur. Et optime subdit facere illud, quod voluit gloss. in l. hoc genus ff. de condition. & demonstrat. & illud quod notat Bart. post lac. de arena in l. 3. in princ. per illum text. ff. de suspect. tutor. Ut scilicet regula negatiua affirmatiue præualeat, vt latius in eo loco prosequitur Sadoletus.

C A P. CLXVI.

A R G V M E N T U M.

Creditor inuitus an recipere tenetur quod accipit.

S V M M A R I A.

- 1 Creditor inuitus cogitur illud idem recipere.
- 2 Propositum primum iura respiciunt.

Dubitatum etiam aliquando fuit, vt animaduertit Decius in l. mutuum damus, num. 8. ff. si certum petat. an creditor + inuitus illud idem, quod ipse dedit, recipere teneatur. Et hanc conclusio nem primo ingressu dubitatione non carere exi-

stimat: Nam ille text. in mutuo illud idem recipi expresse negare videtur, vt ibi tradit: Id quod videatur etiam confirmare text. in l. 1. §. 1. ff. de action. & obligat. ibi alias recepturi. Vnde vt eadem res restituui non possit, manifeste inserti videtur. Idem præterea probare videtur text. in 5. 1. Institut. quib. mod. re contrah. oblig. vt declarat in d.l. mutuum damus. Et id non solum iuribus, sed etiam ratione confirmatur: Nam eam a principio tacitam partium intentionem & voluntatem exitisse manifeste appetit: quæ quidem perinde ac si expresa fuisse feruari deber. l. cum quid ff. si certum petat. Vnde illud tollitur, quod dici solet, iura ad primum propositum + respicere: nam dubium non est primum propositum attendi, ex quo ita tacite actum videtur, nec ab eo proposito contra partium voluntatem recedi possit, & si parte volente aliter dicatur, vt dixit ibi glof. Nec videtur verum, illa verba recepturi, non ad eandem speciem, sed ad propositum & partium intentionem referri, vt inquit ibi glof. cum potius actualem receptionem denotare videantur, vt exprimunt illa alia subsequentia verba ibi, si pro tritico vinum accipimus. Contrariam vero opinionem, quod eadem res restituui possit, vt inquit Decius ibidem, tenuit Cynus & sequuntur communiter Doctores prout attestatur Ioan. de Prato in d.l. mutuum damus, num. 2. tenuisse etiam Azonem ea ratione, quod si creditor ei non mutasset, rem illam mutuatam forte vendidisset, vel aliter de ea in suum commodum disposuisset. Præterea hanc eandem conclusionem sequitur Alexand. ibidem, & deinde Decius: & ratio est, si in eodium genere fiat restitutio satis est, nec magis quidem in eodem genere esse potest, quam si idem restituatur. Nec obstar dicunt illum text. ibi, non eandem speciem, quia illa verba respectu conventionis prolatæ videntur: quæ sane, vt eadem res reddatur, in mutuo fieri non consuevit, vt declarat ibi glof. Præterea hanc eandem opinionem tenet Thomas Parpalia in d.l. mutuum, num. 7. ff. de rebus cred. Vnde Decius inquit, tuendo communem opinionem animaduertendum esse: quod licet eadem res restituatur in casu, in quo loquitur gloss. in d.l. mutuum damus, non tamen vt eadem species restituui videtur, sed sub generis intentione restituitur, & tanquam sub genere comprehensa. Nam hec, in quibus mutuum maxime consistit, in genere functionem recipiunt, vt in proximo §. habetur, & inspecto huiusmodi genere apud ipsum debitorem eadem metit pecunia, quæ tradita fuit reperitur, & ideo restituui potest. Nec videtur creditorem contradicere posse: nam propter vnumquaque tale & illud magis authen. multo magis. C. de sacro san. eccl. & cap. cum in cunctis extra de elect. Ergo à maiori, si aliæ res mutuo reddi possunt, quia functionem habent in genere suo, certe multo magis eadem res restituui potest. Nec stantibus prædictis obstant iura, quæ aliis de rebus loquuntur, quia ad id quod frequentius accidit, respererunt. l. nam ad ea. ff. de legib. Frequentius enim accidit, vt non eadem res, sed alia reddatur. Ergo & in simili de hoc tradit Bart. in l. quod Nerva. ff. depositi. declarando tex. in l. contractus ff. dereg. iur. Vel etiam, subdit Decius, responderi potest, quod quando eadem res in casu de quo agitur, restituitur, non restituui, vt species, sed vt sub ipso genere comprehensa.

Limitatur autem huiusmodi conclusio, ut inquit Decius eodem in loco, & sequitur Ioan. de Prato, num. 2. & Thom. Parpalia, nn. 7. & alii quamplures, & nos supra diximus ad aliud propositum, vbiunque ea- dem res mutuo data, & quam debitör restituete vellet, temporis spatio vel alia qualibet de causa de- terior effecta esset, & in specie supra de pecunia al- terata & immutata inspecta estimatione diximus, vel etiam si expendi non posset. De hac conclusio- ne meminit etiam Ripa in d. l. mutuum damus, num. 2. ff. si certum petat. vbi referendo iura & rationes variisque partis, communem opinionem, vt scilicet eadem res reddi possit, amplectitur & cuetur.

C A P. CLXVII.

Argumentum constat ex Sum-
mario.

S V M M A R I V M.

i. Debitor dando creditori æque idoneum pignus, an li-
beretur.

Quæsiuit Angel. in l. si Titio, num. 1. ff. de pignor. & hypothec. † an debitor à creditore, si ei æque idoneum pignus dederit liberetur? & inquit eum libertari, vt notatur ex gloss. ibi etiam inuito credi- tōre. Eam tamen glof. Ang. ibi non probat arguen- do à fideiussore, vt infra statim dicemus? Angel. sequitur Pinellus, in l. secunda, cap. 1. secunda partis, num. 21. C. de rescindē. vendit. & inquit colligere ex l. si rem alienam. §. omnis. ff. de pignor. action. crédi- torēm nouūm pignus accipere nunquam cogendum esse: Nam si recte animaduertatur, Iureconsaltus ibi semper voluntatem creditoris accedere præ- supponit. Dicit tamen verba illa generalia text. sa- tis comprehendere casum, in quo pignus æquivalens datur, & tamen illis non obstantibus volunta- ti creditoris remittitur: & ideo vt etiam tunc illud pignus recipere non compellatur dicendum via- detur, & sic videtur notabilis text. pro iis, quæ di- xit Ias. in d. l. 2. §. mutui datio, col. 4. versic. 12. fallit. ff. si cert. petat. post Roman. ibi, contra Angel. in singul. 54.

Contrariam vero opinionem tenuerunt Decius & Cagnol. in l. plus cautionis. ff. de reg. iur. & Ne- gusantius in tract. de pignor. & hypothec. in 3. part. mem- bro 1. num. 21. per ea, que voluit gloss. in l. si Titio. ff. de pi- gnor. & dicit idem tenere Francisc. Cremen. in singul. 54. Et ideo dixit Pinell. ibidem, Angel. minus recte & alios, qui contrariam opinionem sequuntur, adducere gloss. in l. si Titio. ff. de pignor. action. Nam iuxta terminos text. ibi de creditore agente contra hæ- redem debitoris, non autem de debitore agente contra creditorem loquitur, & ideo nullo modo videtur intelligere creditorem, vt reliquo & resti- tuto quodam pignote aliud accipiat cogi posse, & ita suadere videtur l. id quod nostrum est. ff. de reg. iur. & l. sicut ab initio. C. de action. & obligation. & de hoc concludemus infra in sequenti conclusione.

C A P. CLXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i. Creditor, an cogatur mutare fideiussorem, vel no-
uare.

I Dem quoque de fideiussore dixit Angel. in eadem i
l. si Titio, num. 1. ff. de pignor. & hypothec. † nam cre-
ditoř nouationem facere cogi non debet. l. si man-
dato meo. §. 1. ff. manda. etiam quod alium æque ido-
neum dare vellet, et si contrarium suadere videa-
tur text. in l. quæ autem. §. penult. ff. de constit. pecun.
cum creditori id nihil noceat, & debitori proficit. l.
2. in princ. & versic. nec cogitur. ff. soluto matrimon. Di-
cunt tamen Doctores si recte animaduertatur, le-
ges illas non obstare: Nam illa l. 2. ff. soluto matrimon.
licet dicat nouum fideiussorem, creditorem acci-
pere cogi posse, r̄ibi, & in l. idemque. §. si cui. ff. man-
da. secus vero de creditore dicendum videtur, vt
habetur in d. l. si mandato meo. Nec etiam dicunt ob-
stare text. in dicta l. si quis autem. §. penult. quia de dan-
do fideiussore loquitur, non autem de dato. De
hac conclusione loquitur etiam, vt supra diximus,
Pinellus in dicta l. secunda, num. 23. & ita distin-
guendo inquit: aut loquimur de fideiussore non
recepto, sed promisso tantum, & sic ante stipula-
tionem fideiussoris, & tunc conuenire Docto-
res, vt alterum æque idoneum dari possit, & quod
creditor illum recipere teneatur, vt voluerunt Bald-
us, Paulus Castrensis, & Alexand. in dicta l. si pa-
ter. C. de collation. & Ias. in consil. 41. num. 2. volum. 3.
& Hippolyt. Marſil. in rubrica de fideiussor. num. 213. Qui
quidem omnes inveniunt per text. in l. qui autem.
§. 1. ff. de constit. pecun. ibi aliam personam non mi-
nus idoneam dicit: Tamen Pinell. illum text. non
recte adduci, propterea non simpliciter, sed distin-
guendo loquitur hunc in modum, aut enim, in-
quit ipse fideiussor promissus vult: An vero dece-
dat, quatenus pertinet ad primum casum simili-
citer debitorem teneri respondet: quo vero ad se-
cundum, distinguere, an alias æque idoneus de-
tut. Vnde infertur, quod in priori casu, ex quo fi-
deiussor promissus viuit, non compellatur credi-
tor alium æque idoneum recipere: Vnde oriri vi-
detur urgentissimum argumentum ad amplian-
dum præcedentem conclusionem, vt etiam in fi-
deiussore promisso locum habeat, & ideo subdit
Pinellus ex communi opinione distinguendum es-
se, inter fideiussorē acceptum & fideiussorem pro-
missum: vt scilicet in primo casu fideiussorem iam
acceptum liberare & remittere nō teneatur etiam
quod alter æque idoneus daretur. In secundo vero
casu teneatur & primū remittere & aliū accipere.
In quo non solum locum habet communis opinio,
mortuo iam dato fideiussore: sed eo etiam viuo, id
quod inquit non animaduertisse Cagnolum in d. l.
plus cautionis, num. 7. in fin. ff. de reg. iur. De ea tamen
differentia mentionem fecit Ias. in d. l. 2. mutui da-
tio, col. 4. versic. vndecimo. ff. si cert. petat. ibi, vel promiss
plures hac dere refert Cagnol. in d. l. plus cautionis, num.
7. vt ibi latius ipse prosequitur.

C A P. CLXIX.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I V M.

i. Debitor liberatur, si creditore consentiente, vel pars
debiti soluta sit, vel aliud pro alio.

Quoniam supra conclusum fuit, quempiam
sui debiti partem recipere non teneri, per tex-
tum in l. tutor. §. Lucius. ff. de vſur. nec etiam aliud pro
alio.

alio, d.l.2. §.1. ff. si cert. pet. Illud hoc loco adnotandum est. predictis non constantibus in utroque casu, si creditor consentiat, liberationem induci, ut inquit Soc. iun. in consil. 147. num. 1. vol. 1. per tex. in d.l. 2. §. primo. vbi Doct. late declarant, & est etiam text. Institut. quibus mod. tolli obliga, in principio & in l. si non sortem. §. si centum, in fine. ff. de conditio. indeb. Et de recipiente parte debiti, quod indicatur liberatio, est tex. expressus & in l. si stipulatus sum mihi decem. ff. de conditio. indeb. Id tamen in iis locum habet, quae diuidua sunt, ut habetur in l. secunda. §. & harum ff. de verborum oblig. & rursus Socin. iunior in consil. 85. n. 19. vol. 2. dicit creditorem, qui partem crediti recipere cogi non potest; si fortasse modo centum, post modum duceta recipiat; huiusmodi receptionem pro sua rata tantum operari, quantum totius respectu totius dicendum est, cum regula sit vulgatissima, idem iuris esse partis quo ad partem, quod tutius quo ad totum, cum de diuiduis tractemus. l. que de tota. ff. de rei vendic. & declarat Bart. in l. stipulationes non diuiduntur. ff. de verbo. oblig multis in locis, & presertim in secunda questio. dum concludit, obligationem qualitatatis diuidiam esse, ideo partis solutionem, partis quoq; liberatione afferre dubium non est. l. 2. §. 1. eod. tit. & latius prosequitur ibi Socin.

C A P. CLXXX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i AEstimatio, quando emptionem faciat.

Datio in solutum, quae magna pars est executionum, de quibus tractamus, & in ea aestimatio necessaria est, merito de ipsa estimatione non nulla dicenda sunt: Et in primis, tanta estimationem emptionem facere sciendum est, ut inquit Roland. à Valle in consil. 64. num. 4. volum. 4. per text. in l. plurunque. ff. de iure dot. & in l. quoties. C. eodem titul. & rursus Roland. à Valle in consil. 92. numero 9. volum. 2. & Bartol. in consilio 204. num. 15. volu. 1. & in consilio 63. numero 5. versicul. quintus casus, volum. 3. dum inquit si dos à principio promissa sit, in aliqua summa: & deinde pro eius solutione res aliqua mobilis vel immobilis pro tota dote, vel eius parte in solutum detur, talis res dotalis non dicitur, sed ipsius mariti vel suorum propria. & ratio est, quia cum pro illa dotis estimatione data sit marito vendita ceseatur: nam si res pro summa debita vel promissa in solutum derur venditionem ipsius rei continere dicitur. l. si predium. C. de euictio. Et rursus in consil. 156. in tertio dubio, volum. 2. inquit, quod si matri aliqua summa pro dote debeatur, & ei bona immobilia in solutu estimata pro aliqua portione adiudicetur, maritum illius summæ debitorem effici, non autem ipsorum bonorum: & ideo in casu dotis restituendæ contra meritum vel heredes, ad ipsa bona aestimata agi non posse, sed ad ipsam tantum pecunia summam, d. l. quoties. C. de iure doti. Videtur namque maritus bona illa emisse, & ex causa emptionis, non autem dotis habere, ut notauit glos. in l. si inter virum. ff. de iure dot. & idem voluerunt Socin. iunior in consilio 6. numero 4. volum. 2. vbi vult predium estimatum in dotem datum, mariti ita fieri, ut ab eius hereditibus retineri possit: & iterum

in consil. 118. num. 10. & 16. volum. 3. & Ruin. in consilio 134. nu. 2. volu. 4. vbi etiam res aestimata in dotem detur, sola aestimatio reddi debet: & ratio est, quod in dubio emptionem inducit, ut inquit gl. in l. si inter virum. ff. de iure dot. vbi inquit Bal. in eo casu contractum unum occultari, scilicet emptionis, & alium doris exprimi: Breui tamen manu de uno in alium transire, ut alias habetur in l. singularia. ff. si cert. pet. & Bald. sequuntur Socin. in consil. 56. col. 2. vers. septimus casus, vol. 1. & Marcus Antoni. Rubeus Alexandrinus in cos. 3. & Bal. Nouel. in l. 1. nu. 475. ff. soluto mari. Et Amilius in consil. 90. num. 8. vbi post Cynum inquit, in hoc casu mulierem vendere censeri fundum aestimatum & in dotem datum, illiusq; pretium ex causa dotis apud maritum taliisque: & ideo maritum ad pretium ex causa dotis obligatum remanere, non autem ex vendito. Vnde sola summa est in dotis constitutione: & ea sola in obligatione continetur, ut dixit Cut. sen. in l. ex conuentione, n. 10. C. de pac. vbi illud inquit diligenter notandum esse, ad q; practici quotidie recurrut, & allegant, in dubio aestimationem fundi in dotem dati emptionem & venditionem inducere, ut scilicet vxor marito videatur: & ea venditione in maritum transstulerit, ut voluit glo. communiter approbata in d. l. si inter virum. ff. de iure dot. Præterea, quatenus ad dotem pertinet, quod quando res aestimata in dotem datur emptionem & venditionem indicat, tradit idem Roland. à Valle in consil. 85. nu. 4. vers. veruntamen his non obstantibus, eod. vol. 4. & Ruin. in cos. 134. num. 1. & 2. volu. 4. dum pariter vult rem aestimata in dotem datain, vim venditionis habere: Et ideo idem Roland. à Valle adnotauit in d. consil. 86. quod quando huiusmodi res in tertios possessores translatae sunt, prius contra maritum agendum esse eiusq; heredes, & deinde contra bona alienata tanquam pro dote generali omnium bonorum hypotheca obligata & in solutum estimata data, ex quo ob ipsam estimationem eis vendita intelliguntur, cum in solutu datio emptioni & venditioni equiparetur. l. si predium. C. de euictio. & l. fin. ff. quib. ex caus. in poss. eat. Hæc conclusio maximè procedit, cum huiusmodi in solutum datio, cum quo pecunia debita sit, ut dixit gl. quam sequuntur Doct. in l. eleganter, in principio. ff. de pigno. actio. & Bart. in l. libera. C. de senten. & interlocut. omn. iudic. & Ruin. in consil. 172. in princip. volum. 1. & in consilio 134. numero 1. volum. 4. & Paris. in consilio II. num. 42. volum. 1. & Aret. in consil. 160. col. 7. vers. venio ad quartum. vbi inquit, dationem in solutum, quae sit pro pecunia debita, quadam esse emptionem & venditionem, cum huiusmodi contractus pro forma rem & pretium habeant, ut inquit Ioan. Ceph. in consil. 254. num. 8. cum nonnullis sequen. vol. 2. & Soci. iun. in consil. 118. num. 9. vol. 2. Rursus quod fundi aestimatio, quæ pro dote datur, emptionis & venditionis vim habeat, tradit Paris. in consil. 81. nu. 11. vol. 2. & iterum Soc. iun. in consil. 141. nu. 1. vol. 1. & Alex. in consilio 79. col. 2. vol. 1. & Socin. senior in consil. 56. vers. Septimus casus, vol. 1. & Decius in consil. 160. col. 2. & iterum Socin. iun. in consil. 41. nu. 1. volu. 1. & in consil. 6. nu. 4. vol. 2. & id mulierum fauore inductu arbitrantur. Nam cum illa aestimatio emptionem & venditionem inducat, rei omne periculum, ne fortasse pereat, vel deterior fiat, ad maritum pertinet. l. quod si per eam. ff. de iur. dot. & tradit Bart. in l. sicut certo. §. nunc videndum. ff. commod. & Paul. Castr. in l. si estimatus, col. pen. in fi. ff. jo-